Sejarah Kerajaan Melayu Patani ถูกแปลเปนภาษาอังกฤษในปค.ศ. 1985 (พ.ศ. 2528) โดย Conner

Bailey แ ล ะ John N. Miksic โด ย Center for International Studies ข อ งม ห า วิ ท ย าลั ย โอ ไฮ โอ

สหรัฐอเมริกา หลังจากนั้นหลังเลมนี้ถูกตีพิมพซ้ําในภาษาอังกฤษโดยสํานักพิมพ Silkworm Books ในปค.ศ.

2005 (พ.ศ. 2548)

ทวีศักดิ์ เผือกสม เสนอวางานของอิบรอฮิม ชุกรีมีลักษณะเปนประวัติศาสตรชาติ (National History)

มากกวาจะเปนประวัติศาสตรทองถิ่น (Local History) กลาวคือมีเปาหมายในการสงสารทางการเมือง

บางอยาง ไปพรอมๆ กับประกอบสรางอัตลักษณทางการเมืองของชนชาติมลายูปาตานี ผานประวัติศาสตร

2.4.2 ประวัติศาสตรนิพนธปต(ปา)ตานจีากมุมมองและ/หรือโครงเรื่องของปาตานี

ในชวงป พ.ศ. 2521-2546 งานเขียนทางประวัติศาสตรจากมุมมองปาตานีจะเปนงานเขียนของ

ขบวนการเคลื่อนไหวตางๆ เชน งานของ The Central Committee, the Department of Information of

the PULO เรื่อง Patani Case ตีพิมพป ค.ศ. 1981 (พ.ศ. 2524), งานของกลุม Bersatu เร่ือง Hidup Mati

Bangsa Melayu Patani ในป ค.ศ. 1997 (พ.ศ. 2540)

งานวิทยานิพนธระดับปริญญาโทของวันกาเดร เจะมาน (Wan Kadir Che Man) เรื่อง “Muslim

Elites and Politics in Southern Thailand” ปค.ศ. 1985 (พ.ศ. 2528) ศึกษาบทบาทชนชั้นนํามลายูมุสลิม

ทางการเมืองการปกครองในจังหวัดชายแดนภาคใต และวิทยานิพนธระดับปริญญาเอกของวันกาเดร เจะมาน

33 พุทธพล มงคลวรวรรณ, “การศึกษาประวัติศาสตรปาตานี: สถานภาพ อุปสรรค และปญหา,” หนา 95.

1998 (พ.ศ. 2541) ศึกษาเปรียบเทียบการตอสูของขบวนการแบงแยกดินแดนในจังหวัดชายแดนภาคใตของ

ไทยกับพ้ืนที่ อ่ืนๆ ที่เกิดปญหาในลักษณะใกลเคียงกัน งานของ Mohd. Zamberi A. Malek เรื่อง Umat

Islam Patani: Sejarah dan Politik (อิสลามิกชนปาตานี: ประวัติศาสตรและการเมือง) ในป ค.ศ. 1993

(พ.ศ. 2536), เร่ือง Patani dalam Tamadun Melayu (ปาตานีในอารยธรรมมลายู) ป ค.ศ. 1994 (พ.ศ.

2537) งานของ Nik Anuar Nik Mahmud เร่ือง The Malay Unrest in South Thailand: An Issue in

the Malay-Thai Border Relations ป ค.ศ. 1994 (พ.ศ. 2537) งานนี้วิเคราะหปญหาความไมพอใจของ

ชาวมลายูมุสลิมที่มีตอรัฐไทยและนัยทางการเมืองระหวางประเทศที่ เกิดขึ้น งานของ Ahamd Omar

Chapakia เร่ือง “Politik Thai dan Reaksi Masyarakat Islam di Selatan Thailand, 1932-1994 (การ

เมืองไทยและปฏิกิริยาของชุมชนอิสลามในภาคใตของไทย, 2475-2537), งานของ อภิรัฐ สะมาแอ ป 2542

วิทยานิพนธในภาษามลายูเรื่อง “Politik dan Islam di Narathiwat Thailand 1970-1980” (การเมืองใน

อิสลามในจังหวัดนราธิวาส), งานของ Mohd. Zamberi A. Malek เรื่อง Harimau Malaya: Biografi

Tengku Mahmood Mahyiddeen (เสือมลายา: ชีวประวัติของเติงกู มะหมูด มะหยิดดิน) ในป ค.ศ. 1999

(พ.ศ. 2542)

งานของกลุมนี้พยายามอธิบายและวิเคราะหปจจัยที่กอใหเกิดขบวนการเรียกรองเอกราช ปจจัยตางๆ

เชน การปกครองของรัฐ, ศาสนา, ชาติพันธุ, การศึกษา ตลอดจนมีการศึกษาเปรียบเทียบกับขบวนการใน

รูปแบบเดียวกันท่ีเกิดขึ้นในประเทศอื่นๆ ในภูมิภาคเดียวกัน เชนที่ฟลิปปนสและอินโดนีเซีย ชัยวัฒน สถา

2553

นอกจากนักเขียนชาวมลายูปาตานีและนักวิชาการไทยแลว นักวิชาการมาเลเซียก็ใหความสําคัญกับ

ความขัดแยงและความรุนแรงที่ปะทุขึ้นอีกครั้งเชนกัน มีงานของ Nik Anuar Nik Mahmud เร่ือง Sejarah

Perjuangan Melayu Patani, 1785-1954 (ประวัติศาสตรการตอสูของชาวมลายูปาตาน,ี 1785-1954) ในป

ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549) และ The Malays of Patani: The Search for Security and Independence

ตีพิมพเผยแพรในป ค.ศ. 2008 (พ.ศ. 2551), งานของ Mohd. Zamberi A. Malek เรื่อง Pensejarahan

Patani (ประวัติศาสตรนิพนธปาตานี), เร่ือง Tuan Guru Haji Sulong: Gugusan Cahaya Patani (ตวนกูรู

หะยี สุหลง: แสงแหงปาตานี) และเร่ือง Biografi Tengku Abdul Kadir Kamaruddeen: Raja Patani

Terakhir (ชีวประวัติของเติงกูอับดุลกอเดร กามารุดดิน: ราชาปาตานีองคสุดทาย) ปค.ศ. 2017 (พ.ศ. 2560)

เหตุการณความไมสงบท่ีเกิดขึ้นเปนเร่ืองเกี่ยวกับอะไร เพราะเหตุใดจึงทวีความเขมขนขึ้น และใครอยูเบื้องหลัง

เหตุการณ โดยจําแนกการศึกษาไดเปนสองกลุมใหญๆ ไดแก 1) กลุมที่เห็นวาเหตุการณความไมสงบที่เกิดขึ้น

ระลอกใหมเปนผลของกระแสอิสลามสุดโตง 2) กลุมที่เห็นวาความขัดแยงที่เกิดข้ึนเปนเร่ืองทางการเมืองและ

ประวัติศาสตร41 ในป ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549)

ง า น ข อ ง Duncan McCargo เรื่ อ ง Tearing Apart the Land: Islam and Legitimacy in

Southern Thailand ในปค.ศ. 2008 (พ.ศ. 2551) เสนอวาศาสนาอิสลามไดเปนขออางอันชอบธรรมที่ชาว

มลายูมุสลิมใชในการตอสูทางการเมือง แม็คคารโกเสนอวาปญหาชายแดนใตคือปญหาทางการเมือง สําหรับ

ขอเสนอทางออกสําหรับปญหาความรุนแรงคือการพิจารณาเขตการปกครองรูปแบบพิเศษ (autonomy)

สําหรับจังหวัดชายแดนใตซึ่งเปนพ้ืนที่ๆ กลุมชาติพันธุมลายูไดรบัผลกระทบโดยตรงจากการสรางรัฐประชาชาติ

- สยาม ปาตานี

เม่ือ

“ประวัติศาสตร”

เปน “อันตราย”

ปญหาปาตานีกับรัฐ

ไทยในยุคหลัง

สมัยใหม

- ตําราวิชาการฉบับ

ยอ สยาม-ปาตานี

ใน ‘พื้นที่สีเทา’ บท

วิเคราะห

ประวัติศาสตร

ความสัมพันธกอน

ค.ศ. 1909 (พ.ศ.

2452)

- Tamadun dan

Sosio-Politik

Melayu Patani

สยามกับอังกฤษในป พ.ศ. 2452

(ค.ศ. 1909)

รัฐไทย รัฐไทยตองยอมเสียแดน

แดนสี่รัฐมลายูใหอังกฤษ

นิคมโดยรัฐไทยโดยไมสมัครใจ

นโยบายรฐันิยมสมัยจอมพล ป.

พิบูลสงคราม

เปนนโยบายผสมกลมกลืนและการ

สรา งช าติ ซึ่ งมี ค วาม จํา เป น ใน

ขณะนั้น

เปนการกดขี่ทางอัตลักษณอยาง

รุนแรงที่กระทําตอชาวมลายูมุสลิม

กรณีหะยีสุหลง ขอเสนอ 7 ประการของหะยีสุหลง

4. สุลตานมันซูร ชาห (Sultan Mansur Shah) ค.ศ. 1564-1572 (พ.ศ. 2107-2115)

5. สุลตานปาติก สยาม (Sultan Patik Siam) ค.ศ. 1572-1573 (พ.ศ. 2115-2116)

6. สุลตานบารดูร ชาห (Sultan Bardur Shah) ค.ศ. 1573-1584 (พ.ศ. 2116-2127)

7. รายาฮิเจา (Raja Hijau) ค.ศ. 1584-1616 (พ.ศ. 2127-2159)

8. รายาบิรู (Raja Biru) ค.ศ. 1616-1624 (พ.ศ. 2159-2167)

9. รายาอูงู (Raja Ungu) ค.ศ. 1624-1635 (พ.ศ. 2167-2178)

10. รายากูนิง (Raja Kuning) ค.ศ. 1635-1688 (พ.ศ. 2178-2231)

การมีผูหญิงข้ึนเปนผูปกครองไมใชเกิดข้ึนที่รัฐปาตานีเพียงแหงเดียว แตบริเวณเมืองอ่ืนๆ ใน

คาบสมุทรและหมูเกาะที่มีลักษณะเปนเมืองทาก็ปรากฎวามีผูหญิงขึ้นมาเปนผูปกครองเชนกัน เชนที่รัฐอาเจะห

เปนตน หลักฐานของชาวตะวันตกไดแกบันทึกของนิโคลัส เกอรแวรซ (Nicholas Gervaise) ไดอธิบายการ

ดอกไมเงินดอกไมทองที่จัดสงใหสยามก็เปนไปในนามของราชินีไมใชในนามของขุนนางท่ี

บรหิารอาณาจักร”57

57 A. Teeuw and D. K. Wyatt, trs., Hikayat Patani: The Story of Patani, p. 12 อางถึงใน ชุลีพร วิรุณหะ, ตํารา

วิชาการฉบับยอ สยาม-ปาตานีใน ‘พื้นที่สีเทา’ บทวิเคราะหประวัติศาสตรความสัมพันธกอนค.ศ. 1909 (พ.ศ. 2452), ผลผลิต

นิก มะหมูด ไมใช นิก อนูอาร นิก มะฮมูด
70 กองจดหมายเหตุแหงชาต ิกรมศลิปากร, รายงานสบืราชการเมืองปากใตแลแหลมมลายู ร.ศ. 107
71 ลาลูแบร, จดหมายเหตลุาลูแบร
72 ชุลีพร วิรุณหะ, ตําราวิชาการฉบับยอ สยาม-ปาตานีใน ‘พื้นที่สีเทา’ บทวิเคราะหประวัติศาสตรความสัมพันธกอนค.ศ.

1909 (พ.ศ. 2452), หนา 51.

อยุธยา ดวยคําแนะนําจากพอคาฮอลันดา รายากูนิงจึงยาจึงสงสาสนกลับไปพรอมกับดอกไมเงนิดอกไมทองซึ่ง

เปนเคร่ืองหมายวาปาตานียอมรับอํานาจของอยุธยา88

หลังจากน้ันก็เปนชวงท่ีความขัดแยงระหวางปาตานีกับสยามสงบลงในชวงทศวรรษ 1650 และ 1660

เมื่อสมเด็จพระนารายณสิ้นพระชนมในปพ.ศ. 2231 (ค.ศ. 1688) ความขัดแยงระหวางปาตานีกับอยุธยาก็ปะทุ

ขึ้นใหม ปาตานีโจมตีสงขลาในพ.ศ. 2232 (ค.ศ. 1689) ตอมาในชวงปพ.ศ. 2234-2235 (ค.ศ. 1691-92)

ปตตานีตอตานอํานาจของอยุธยาอีกและอยุธยาไดเขาโจมตีจนทําใหรายากูนิงตองพาผูคนหลบขึ้นไปอยูบน

ภูเขาและพยายามโจมตีทัพสยามโดยทําใหแมน้ําเปนพิษ แตผลปรากฏวาปตตานีพายแพและกลับมาสง

83 รวมบันทึกประวัติศาสตรอยุธยาของฟาน ฟลตี (วัน วลิต), กรุงเทพฯ: โชติวงศ ปร้ินติ้ง, 2546, หนา 56.
84 ยามาดาหรือออกญาเสนาภิมุขถูกราชสํานักอยุธยาสงไปเปนเจาเมืองนครศรีธรรมราชและถูกฆาตายเม่ือพ.ศ. 2172 (ค.ศ.

1629)
85 A. Teeuw and D. K. Wyatt, trs., Hikayat Patani: The Story of Patani, p. 17.
86 A. Teeuw and D. K. Wyatt, trs., Hikayat Patani: The Story of Patani, p. 17.
87 A. Teeuw and D. K. Wyatt, trs., Hikayat Patani: The Story of Patani, p. 18.
88 Ramli Ahmad, “Pergerakan Pembebasan Patani,” pp.

เปน 7 หัวเมืองเนื่องจากพระยาปตตานีคิดกอกบฏและในขณะนั้นบานเมืองปตตานีไมสงบสุข มีโจรผูรายชุกชุม

จึงไดมีพระราชดําริแยกปตตานีออกเปน 7 หัวเมือง โดยแตละเมืองมีเจาเมืองปกครองเปนอิสระแยกออกจาก

89 ชุลีพร วิรุณหะ, ตําราวิชาการฉบับยอ สยาม-ปาตานีใน ‘พื้นที่สีเทา’ บทวิเคราะหประวัติศาสตรความสัมพันธกอนค.ศ.

1909 (พ.ศ. 2452), หนา 53.
90 ทวีศักด์ิ ลอมลิ้ม, ความสัมพันธระหวางไทยกับมลายูในสมัยรัตนโกสินทรตอนตน, หนา 35-36.

94 ทวีศักด์ิ เผือกสม, “ณ ที่ซ่ึงแสงเทียนสลัวเลือน: ประวัติศาสตรนิพนธปตตานีในสถานการณสูรบ,” หนา 89.
95 The Central Committee, the Department of Information of the PULO, Patani Case, King Abdulaziz

University, Press, 1981, p. 1.
96 ชุลีพร วิรุณหะ, ตําราวิชาการฉบับยอ สยาม-ปาตานีใน ‘พื้นที่สีเทา’ บทวิเคราะหประวัติศาสตรความสัมพันธกอนค.ศ.

1909 (พ.ศ. 2452)

เติงกูอับดุลกอเดร กามารุดดีน ใหไปที่พํานักองคมนตรีวาจะมีการปรึกษาหารือ แตเมื่อไปแลวรายาปาตานีกลับ

ถูกจับกุมตัว และองคมนตรีไดนําเต็งกูอับดุลกอเดร กามารุดดีนไปกรุงเทพฯ เพื่อใหรายาปาตานีลงนามยินยอม

แตเติงกูอับดุลกอเดร กามารุดดีน ไมยินยอมจึงถูกสงตัวไปคุมขังที่พิษณุโลกเปนเวลา 9 เดือน107 หลังจากไดรับ

การปลอยตัวในปพ.ศ. 2448 (ค.ศ. 1905) เติงกูอับดุล กาเดร กามารุดดีน ไดกลับไปอยูที่ปาตานี แลวก็ได

อพยพไปอยู ท่ีกลันตันในปพ.ศ. 2458 (ค.ศ. 1915) และไดสิ้นพระชนมในป พ.ศ. 2476 (ค.ศ. 1933)108

PULO ไดวิเคราะหวาความลมเหลวในการตอตานของชาวมลายูปาตานีเปนผลจากปจจัยสองประการไดแก

105 อารีฟน บินจิ, อ. ลออแมน และ ซูฮัยมีย อิสมาแอล, ปาตานี...ประวัติศาสตรและการเมืองในโลกมลายู, หนา 240.
106 อิบรอฮีม ชุกรี, ประวัติราชอาณาจักรมลายูปะตานี, หนา 43. อางใน ชัยวัฒน สถาอานันท, ความรุนแรงกับการจัดการ

108 อิบรอฮีม ชุกรี (นามแฝง), ประวัติราชอาณาจักรมลายูปะตานี , หนา 42-43. และ Ramli Ahmad, “Pergerakan

Pembebasan Patani,” p. 19. อารีฟน บินจิ, อ. ลออแมน และ ซูฮัยมีย อิสมาแอล, ปาตานี...ประวัติศาสตรและการเมืองใน

โลกมลายู, ระบุวา เติงกูอับดุลกอเดร กามารุดดินกลับไปถึงปาตานีป พ.ศ. 2447 (ค.ศ. 1904) และในป พ.ศ. 2449 (ค.ศ.

1906) ไดเดินทางออกจากปาตานีไปยังกลันตันและพํานักที่กลันตันจนกระทั่งเสียชีวิต

หลังจากนั้นอังกฤษและฝรั่งเศสตกลงทําปฏิญญาเมื่อวันที่ 15 มกราคม พ.ศ. 2439 (ค.ศ. 1896) เพื่อ

กําหนดใหดินแดนตรงกลางระหวางอาณานิคมของทั้งสองซึ่งคือสยามเปนรัฐกันชน ซึ่งในปฏิญญาดังกลาว

ไมไดมีขอกําหนดถึงดินแดนภาคใตและมลายู หมายความวาไมไดมีการรับประกันวาดินแดนดังกลาวจะไมถูก

ยึด สยามกังวลกับขอตกลงในปฏิญญานี้ เนื่องจากกลัวมหาอํานาจทั้งสองจะเขาไปแทรกแซงดินแดนที่สยามถือ

วาเปนดินแดนที่อยูภายใตอํานาจของสยาม สยามและอังกฤษจึงทําอนุสัญญาลับขึ้นในป พ.ศ. 2440 (ค.ศ.

1897) อนุสัญญานี้กําหนดใหดินแดนตั้งแตเมืองบางสะพานจนสุดแหลมมลายูเปนเขตอิทธิพลของอังกฤษ โดย

สยามไมอาจยกหรือโอนดินแดนสวนนี้ใหแกมหาอํานาจอื่นใด แลกกับการที่อังกฤษรับรองอธิปไตยในดินแดน

สวนนี้ใหสยามและรับปากท่ีจะรวมกันตอตานมหาอํานาจอ่ืนใดที่จะเขามายึดหรือครอบครองดินแดนสวนนี้115

สนธิสัญญาขอตกลงเขตแดนระหวางสยามกับอังกฤษ มีการลงนามกันเมื่อวันท่ี 10 มีนาคม พ.ศ.

2452 (ค.ศ. 1909) และมีการแลกเปลี่ยนสัตยาบันที่กรุงลอนดอน วันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ. 2452 (ค.ศ. 1909)

ระหวางราลฟ พาเจ็ต (Ralph Paget) ทูตอังกฤษประจํากรุงเทพฯ เปนผูแทนอังกฤษ และสมเด็จพระเจาบรม

วงศเธอ กระพระยาเทวะวงศวโรปการ116 รัฐมนตรีกระทรวงตางประเทศสยาม เปนผูแทนสยาม สาระสําคัญ

ของขอตกลงคือการที่สยามตองโอนสิทธ์ิเหนือดินแดนมลายูไดแก กลันตัน ตรังกานู ไทรบุรี เปอรลิส และเกาะ

รัฐบาลไดตั้งสภาวัฒนธรรมของรัฐบาลในปพ.ศ. 2483 (ค.ศ. 1940) เพื่อสรางความเขาใจและเผยแพร

ขนบธรรมเนียมประเพณีไทยที่เนนความเปนชาตินิยมไทยไปทั่วประเทศ

มุมมองรฐัไทย การใชรัฐนิยมเปนการสรางชาติใหมีอารยะ ทําใหชาตเิจริญทัดเทียมนานาประเทศ

ในขณะท่ีชาวปาตานีนั้นมองวาการประกาศใชนโยบายรัฐนิยมและการตั้งสภาวัฒนธรรมของรัฐบาลสง

สี่จังหวัดภาคใต GRP ทํางานประสานกับ GAMPAR โดยมีเปาหมายเชนเดียวกันนั่นคือใหปาตานีไปรวมกับ

มาเลเซีย144

ภายหลังการยื่นเอกสารขอเรียกรอง 7 ประการของหะยีสุหลงตอรัฐบาลไทย ไดเกิดการเปลี่ยนแปลง

ทางการเมืองที่สงผลตอสถานการณในปตตานี นั่นคือการทํารัฐประหารโดยพลโทผิน ชุณหะวัณ เมื่อวันท่ี 8

พฤศจิกายน พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947) โดยใหนายควง อภัยวงศเปนนายกรัฐมนตรี

ในวันที่ 12 มกราคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) เทศาภิบาลมณฑลปตตานีใหจับกุมตัวหะยีสุหลงในขอ

กลาวหาวารวมกันสมคบคิดวางแผนแบงแยกดินแดน

หะยีสุหลงไดบันทึกเกี่ยวกับเหตุการณคร้ังนี้เอาไววา

141 Nik Anuar Nik Mahmud, Sejarah Perjuangan Melayu Patani 1785-1954, p. 71.
142 ในคํานําหนังสือ Fatani 13 Ogos ที่ประพันธโดย Muhammad Kamal K.

ปพ.ศ. 2452 (ค.ศ. 1909), รัฐนิยมสมัยจอมพล ป. พิบูลสงคราม, กรณีหะยีสุหลง, เหตุการณที่ดุซงญอ,

ขบวนการแบงแยกดินแดน, และ เหตุการณที่สะพานกอตอและการประทวงที่มัสยิดกลางปตตานี พ.ศ. 2518-

2519 (ค.ศ. 1975-1976)

ปฐมบทของความไมลงรอยของประวัติศาสตรเริ่มตั้งแตกําเนิดและสถานะของปาตานี ในโครงใหญ

นั้นมุมมองของสยามถือวาปตตานีเปนของสยามมาตั้งแตแรกเร่ิม ในขณะท่ีปาตานีมองตัวเองวาเปนรัฐอิสระ

เปนเมืองทาเกาแกที่มีความเจริญ รุงเรือง มีความสัมพันธกับรัฐเครือขายการคาทางทะเลในภูมิภาค